310. This is how Luther understands it. Cf. WA 18,638,12: “Haec dixi de capitibus praefationis tuae, quae et ipsa ferme totam causam complectuntur magis pene quam sequens corpus libelli.”

311. “Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua: Si volueris mandata conservare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam servare. Apposuit tibi aquam et ignem, ad quod volueris, porrige manam tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit, dabitur illi.” *De libero arbitrio* IIa1, WA 18,666,13-18. Both Origen and Augustine discuss this passage in relation to free will; see the remarks in *De libero arbitrio* ibid.

Notes

312. These passages are all quoted in *De libero arbitrio* IIa14. Luther treats them WA 18,676,4-682,15.

313. “Vivo ego, dicit Dominus, Nolo mortem peccatoris, sed magis, ut convertatur et vivat.” *De libero arbitrio* IIa15; *De servo arbitrio* WA 18,682,17.

314. “Mandatum hoc quod praecipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in coelo situm, ut possis dicere: Quis nostrum valet in coelum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus et opere compleamus? Sed iuxta est valde sermo, in ore tuo et in corde tuo, ut facias illum.” *De libero arbitrio* IIa17; WA 18,686,27-31.

315. “Ierusalem, Ierusalem, quoties volui congregare filios tuos et noluisti.” *De libero arbitrio* IIb1; WA 18,688,34-689,1.

316. “Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.” *De libero arbitrio* IIb2; WA 18,690,31.

317. These passages are quoted by *De libero arbitrio* IIb2-3. Luther treats them WA 18,696,12-699,23. The passages quoted *De libero arbitrio* IIb4-8 are ignored by Luther.

318. *De libero arbitrio* IIa1.

319. *De libero arbitrio* IIa14 *et passim*. On Erasmus' view of the law as a *lex spiritus*, which the Christians are supposed to fulfil, see Kohls, *Die Theologie des Erasmus* I, 143-152.

320. Here Ezek 33:11 is particularly important; *De libero arbitrio* IIa15.

321. *De libero arbitrio* IIb2. On this aspect, see further Takahashi, “Rinri to shūkyō to no kankei.”

322. *De libero arbitrio* IIa2.

323. In Erasmus' terminology: νοῦς, *mens, intellectus, λόγος, vis animi, qua iudicamus*.

324. “Voluntas, qua eligimus aut refugimus.”

325. This is not a good description of Pelagianism, and Luther does not hesitate to let Erasmus know it, WA 18,668,14.

326. “Secundum orthodoxos sic posset ope divinae gratiae semper adiuvantis conatum hominis perseverare in recto statu.” *De libero arbitrio* *ibid*.